
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Servizi Sociali

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 462 DEL 18/04/2018

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per compartecipazione pagamento retta casa per la 
vita 'Millecolori' srls, Via Antea, 14 - 72023 - Mesagne (BR) per la sig.ra C.A. CIG: ZCE233D54E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 462 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  18/04/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO che:

- La Legge 8 Novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” ha previsto che le spese di attivazione degli interventi e dei servizi sociali 
a favore delle persone della comunità, sono a carico dei comuni, singoli ed associati;

- L’art. 2 della sopracitata Legge sancisce che gli aventi diritto alle prestazioni  e ai servizi del sistema  
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  sono  anche  i  cittadini  di  Stati  appartenenti  all’Unione  
Europea;

- L’ art.. 6, c. 4, della L. 328/2000 che dispone che il comune è tenuto ad integrare la retta di ricovero 
necessario, allorché le risorse dell'assistito e di eventuali soggetti che si siano spontaneamente resi 
garanti al riguardo non risultino sufficienti a consentire la copertura della spesa;

- Codesto Comune,  facente parte  dell’Ambito Territoriale  BR 3,  prevede un compartecipazione al 
pagamento della retta per utenti di cui all’art. 6 commi 4 e 5 del Regolamento Regionale n. 4/2007;

CONSIDERATO che:

- A seguito della comunicazione giunta dal Distretto Socio Sanitario n.3 avente ad oggetto la riunione 
dell’UVM per la sig.ra in oggetto, tenuta in data 09.04.2018,  si è presentata l’esigenza di addivenire 
ad  una   compartecipazione  alla  retta  per  la  Casa  per  la  Vita  “Millecolori”srls,  con  sede  in 
Mesagne (BR) alla Via Antea,14, P.ta IVA 02500460742, per  la  Sig.ra C.A.;

- La  signora  C.A.  risulta  essere  ospite  nella  struttura  da  molti  anni  e  che  a  seguito  della  sua 
stabilizzazione si è provveduto a collocare la donna, ospite della Casa per la vita, da media intensità 
a bassa intensità;

- Che questo spostamento, prevede un aumento della quota sociale destinata ai familiari, che passa dal 
30% al 60%;

- È stato richiesta alla Cooperativa Sociale l’attestazione ISEE per l’eventuale rimodulazione della  
tariffa giornaliera a carico di questo Ente sulla base dell’aumento intervenuto con Delibera di Giunta 
Reg. n. 1156 del 26.05.2015.

- Sulla  base  del  nuovo  importo  da  corrispondere  alla  struttura,  aumentato  di  €   262,35  e 
dell’attestazione  ISEE  pervenuta  presso  questi  uffici  si  è  appurato  che  questo  Ente  intende 
compartecipare al pagamento della quota sociale per un importo mensile pari a € 452,68 oltre IVA al 
5%. Tale importo verrà corrisposto dal 01/02/2018 al 31/01/2019;

RITENUTO dunque  di  assumere  formale  impegno di  spesa  ai  fini  della  corresponsione  del  compenso 
complessivo pari ad €  5.432,16 oltre IVA pari a € 271,61;

RITENUTO di dover assumere un impegno di spesa di € 5.228,46 a carico del capitolo 18684 del 
corrente esercizio finanziario ed € 475,31 a carico del capitolo 18684 del Bil. 2019, per il periodo 
che va dal 01.02.2018 al 31.01.2019;

VISTI: 

 il Regolamento Comunale di Contabilità;
 la regolarità contributiva della suddetta cooperativa, certificata dal DURC Numero 

Protocollo INPS_9416870 data richiesta 29/01/2018 Scadenza validità 29/05/2018;
 il  decreto  commissariale  n.  1  del  06.02.2018 di  attribuzione  della  Responsabilità  del  II 

Settore, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000;

 Determina n. 462 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  18/04/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

VISTI: 

• la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs. n. 
118/2011); 

• la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 19 del 30/03/2018 Documento Unico di 
programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione; 

VISTA la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed 
eseguita la procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC del CIG relativo al presente affidamento 
di lavori che risulta CIG: ZCE233D54E ;

DETERMINA

1. Di procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lettera  a),  alla  Cooperativa 
Sociale  “Millecolori”  srls,    con  sede  in  Mesagne  (BR)  alla  Via  Antea,14,  P.ta  IVA 
02500460742,  per  la  compartecipazione  della  retta  per  la  sig.ra  C.A.  dal  01.02.2018 al 
31.01.2019;

2. Impegnare la somma di € 5.432,16 + IVA pari a € 271,61, per un totale di € 5.703,77 come 
di seguito:

a) € 5.228,46 sul Cap. 18684  del bilancio 2018;

b) € 475,31 sul Cap. 18684  del bilancio 2019;

3. Dare atto che:

a)  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  che  identifica  l’affidamento  è  il  seguente: 
ZCE233D54E;

b) la spesa oggetto della presente fornitura ed il relativo pagamento è soggetto agli obblighi 
di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i e che il fornitore si assume tutti i 
relativi obblighi;

c) la Cooperativa di che trattasi risulta essere in posizione regolare ai fini DURC Numero 
Protocollo INPS_9416870 data richiesta 29/01/2018 Scadenza validità 29/05/2018;

d) del rispetto dei limiti imposti dall’articolo 163 del TUEL – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

e) successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Determina n. 462 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  18/04/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 18684 IMPEGNO DI SPESA PER 
PAGAMENTO RETTA RICOVERO 
OSPITE IN STRUTTURA

475,31 3

2 2018 18684 assunzione impegno di spesa  
compartecipazione pagamento retta 
Casa per la Vita “Millecolori” srls, via 
Antea, 14 - 72023 Mesagne (BR) per la 
Sig.ra C.A.

5228,46 629

Nella Residenza Comunale, li19/04/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 701

 Determina n. 462 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  18/04/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 19/04/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 19/04/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 462 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  18/04/2018   -  pag. 5 di 5


